
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.403 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

22 September 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org). 

21-12153 (R) 

*2112153*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа  

Краткий отчет о 403-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 30 августа 2021 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса  

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее  

Обновленная информация о деятельности Комитета  

Рассмотрение заявок на аккредитацию, поданных организациями гражданского 

общества 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.403 
 

 

2/5 21-12153 

 

Заседание открывается в 15 ч 30 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и ход политического процесса 
 

2. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что проявляемая 

Комитетом неизменная солидарность с палестин-

ским народом и поддержка его справедливого дела 

сегодня важны как никогда. В ходе предстоящей 

семьдесят шестой сессии Генеральной Ассамблеи 

Комитету следует наладить взаимодействие с меж-

дународным сообществом с целью активизировать 

усилия, необходимые для соблюдения норм между-

народного права, выполнения соответствующих ре-

золюций и обеспечения ответственности за наруше-

ния, совершенные Израилем, оккупирующей держа-

вой, на оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим. Привлечение ви-

новных к ответственности необходимо для того, 

чтобы обратить вспять нисходящую траекторию раз-

вития ситуации на местах и обеспечить защиту па-

лестинского народа, реализацию его неотъемлемых 

прав, в том числе прав на самоопределение и сво-

боду, и достижение справедливого, прочного и все-

объемлющего решения. 

3. Продолжающаяся оккупация, колонизация и 

аннексия палестинских земель Израилем, угнетение 

и дискриминация им палестинского народа, в том 

числе беженцев, проведение политики апартеида и 

практическое ее осуществление лишают палестин-

ский народ всех основополагающих прав. Пандемия 

коронавирусного заболевания (COVID-19) ухудшила 

и без того критическую ситуацию, в частности в сек-

торе Газа. В письмах Совету Безопасности, Гене-

ральной Ассамблее и Генеральному секретарю деле-

гация оратора подробно рассказала об эскалации 

преступлений и нарушений, совершаемых израиль-

скими оккупационными силами и экстремистски 

настроенными поселенцами. Палестинцы — муж-

чины, женщины и дети — продолжают подвергаться 

нападениям, власти оккупирующей державы уби-

вают их, наносят им ранения, арестовывают, задер-

живают и подвергают тюремному заключению, при-

чем многие из пострадавших подвергаются жесто-

кому физическому и психологическому обращению, 

равносильному пыткам. Убийство детей стало обыч-

ной практикой, ощущение безнаказанности и посто-

янное подстрекательство со стороны политиков пра-

вого толка и еврейских экстремистов поощряют 

подобные действия оккупационных сил, но тем не 

менее Генеральный секретарь и его Специальный 

представитель по вопросу о детях и вооруженных 

конфликтах по-прежнему сомневаются в том, нужно 

ли включать Израиль в список государств, нарушаю-

щих права ребенка. 

4. В условиях, когда оккупирующая держава 

наращивает усилия по изгнанию палестинского 

народа с его родины, не прекращается захват пале-

стинских земель и уничтожение принадлежащего 

палестинцам имущества, равно как и насильствен-

ное переселение палестинских семей. Палестинские 

семьи в кварталах Шейх-Джарра и Сильван, распо-

ложенных в оккупированном Восточном Иеруса-

лиме, сталкиваются с угрозой выселения из своих 

домов в условиях предпринимаемых организациями 

экстремистски настроенных еврейских поселенцев 

непрекращающихся попыток, осуществить этниче-

скую чистку города. 

5. Строительство поселений и возведение разде-

лительной стены не прекращается, что противоречит 

нормам международного права, резолюциям Орга-

низации Объединенных Наций, включая резолю-

цию 2334 (2016) Совета Безопасности, и консульта-

тивному заключению Международного суда Органи-

зации Объединенных Наций по вопросу о правовых 

последствиях строительства стены на оккупирован-

ной палестинской территории. Палестинцы, проте-

стующие против колонизации и аннексии их земель, 

по-прежнему подвергаются нападениям с примене-

нием смертоносной силы, о чем свидетельствует 

число мирных жителей, в том числе детей, которые 

погибли в Байте на оккупированном Западном бе-

регу, защищая свою деревню от израильских посе-

ленцев. Продолжаются провокации, акции подстре-

кательства и вторжения в священных местах оккупи-

рованного Восточного Иерусалима, в частности в 

мечети Аль-Акса и в комплексе Харам аш-Шариф, 

где оккупирующая держава нарушает исторический 

и правовой статус-кво и игнорирует статус храни-

теля этих мест, которым наделена Иордания, и пол-

номочия исламского вакуфа, что угрожает оскверне-

нием этих мест и создает риск возникновения опас-

ной религиозной конфронтации. 

6. В Газе продолжаются оккупация, блокада и во-

енная осада со стороны Израиля. Израиль с самого 

начала нарушал соглашение о прекращении огня от 

21 мая 2021 года и продолжает карательные действия 

в отношении палестинского мирного населения 

Газы, вводя для него удушающие ограничения. В 

очередной раз Израиль ответил на протесты граж-

данского населения вблизи ограждения на границе с 

Газой чрезмерным и неизбирательным применением 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.403 

 

21-12153 3/5 

 

силы. На предыдущей неделе израильские оккупаци-

онные силы применили против демонстрантов бое-

вые патроны, в результате чего был ранен по мень-

шей мере 51 мирный житель, в том числе 22 ребенка.  

7. Генеральная Ассамблея и Комитет давно при-

знали противоправность ненормальной, бесчеловеч-

ной и аморальной ситуации, сложившейся на окку-

пированной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим, и необходимость положить ко-

нец такому положению дел. Прошло более 70 лет с 

момента принятия резолюции 181 (II) Генеральной 

Ассамблеи, разделившей Палестину и несправед-

ливо бросившей палестинский народ на произвол 

судьбы. Настало время предпринять ответственные 

и серьезные коллективные действия, что подразуме-

вает выполнение соответствующих резолюций Орга-

низации Объединенных Наций, прекращение какой 

бы то ни было поддержки, позволяющей продолжать 

незаконную оккупацию, в том числе любой под-

держки незаконной поселенческой деятельности, и 

оказание содействия расследованию Международ-

ным уголовным судом преступлений, совершенных 

на оккупированной палестинской территории.  

8. Оратор призывает государства-члены, не явля-

ющиеся членами Комитета, поддержать его усилия и 

рассмотреть возможность сотрудничества с ним в 

целях продвижения общих принципов и целей мир-

ными, дипломатическими средствами, в духе диа-

лога, коллективной ответственности и совместных 

действий, что представляется единственным путем к 

справедливому решению палестинского вопроса. 

Существует давно сложившийся международный 

консенсус, неоднократно подтверждавшийся Гене-

ральной Ассамблеей и Советом Безопасности, отно-

сительно прекращения израильской оккупации, до-

стижения решения в соответствии с принципом со-

существования двух государств в границах, суще-

ствовавших до 1967 года согласно нормам междуна-

родного права и соответствующим резолюциям, реа-

лизации прав палестинского народа, включая право 

на самоопределение и независимость, и обеспечения 

справедливого решения проблемы палестинских бе-

женцев на основе резолюции 194 (III) Генеральной 

Ассамблеи. Для того чтобы добиться реального про-

гресса на пути к более справедливому и мирному бу-

дущему, Комитет должен продолжать работать с Ге-

неральным секретарем и всеми соответствующими 

органами Организации Объединенных Наций, в том 

числе с Канцелярией Специального координатора по 

ближневосточному мирному процессу и с Ближнево-

сточным агентством Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР), а также с группами 

гражданского общества и межправительственными 

организациями, включая Лигу арабских государств, 

Организацию исламского сотрудничества (ОИС), 

Движение неприсоединившихся стран и Африкан-

ский союз. Достижение справедливого решения при-

несет мир и стабильность на Ближний Восток и за 

его пределы.  

 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее (A/76/35) 
 

9. Председатель напоминает, что проект доклада 

Комитета был распространен секретариатом до 

начала заседания.  

10. Проект доклада принимается. 

11. Председатель обращается ко всем правитель-

ствам и организациям с просьбой продолжать со-

трудничество с Комитетом и оказывать ему под-

держку в выполнении его задач, в том числе в выпол-

нении рекомендаций, содержащихся в докладе, а 

также поддерживать палестинский народ в реализа-

ции его права на самоопределение. Урегулирование 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, в рамках которого Израиль и Палестина 

смогут мирно сосуществовать друг с другом, а Госу-

дарство Палестина станет суверенным и независи-

мым в границах, существовавших до 1967 года, со 

столицей в Восточном Иерусалиме, является един-

ственным жизнеспособным способом достижения 

справедливого и мирного урегулирования вопроса о 

Палестине. 

12. В соответствии со сложившейся практикой 

принятый доклад будет препровожден Генеральному 

секретарю для представления Генеральной Ассам-

блее. 

 

Обновленная информация о деятельности 

Комитета 
 

13. Председатель говорит, что со времени преды-

дущего заседания, состоявшегося в феврале 

2021 года, Комитет провел значительное число меро-

приятий, причем многие из них транслировались в 

прямом эфире Интернет-телевидения Организации 

Объединенных Наций и в социальных сетях. 22 ап-

реля и 28 июля Председатель выступал с обраще-

нием к Совету Безопасности в ходе ежеквартальных 

открытых прений по вопросу о положении на Ближ-

нем Востоке, включая палестинский вопрос. Он под-

черкнул ухудшение ситуации на оккупированной па-

лестинской территории, призвал положить конец не-

законной политике и действиям Израиля и обратился 

к Совету с призывом принять надлежащие меры, ко-

торые привели бы к справедливому, 

https://undocs.org/ru/A/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/76/35


A/AC.183/SR.403 
 

 

4/5 21-12153 

 

всеобъемлющему и мирному урегулированию кон-

фликта согласно нормам международного права и 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. 

14. В ходе состоявшейся 10 февраля встречи Бюро 

с Председателем Генеральной Ассамблеи поднима-

лись вопросы содействия расширению сотрудниче-

ства в деле поддержки усилий по урегулированию 

конфликта, а также необходимости оказания финан-

совой поддержки БАПОР. 25 февраля Отдел по пра-

вам палестинцев и Департамент глобальных комму-

никаций провели для новых делегатов ежегодное ин-

формационное заседание по ознакомлению с манда-

том и программой работы Комитета.  

15. В марте Бюро, в рамках деятельности по акти-

визации ближневосточного мирного процесса, при-

ступило к проведению серии информационно-про-

светительских встреч с членами «четверки» и Со-

вета Безопасности. В период с марта по июнь были 

проведены встречи с представителями Европейского 

союза, Российской Федерации, Китая, Франции, Ир-

ландии и Мексики, а также запланированы дальней-

шие встречи. 10 марта Комитет провел параллельное 

мероприятие в рамках шестьдесят пятой сессии Ко-

миссии по положению женщин, в ходе которого вы-

ступающие обсудили влияние оккупации и традици-

онных норм на палестинских женщин и призвали 

увеличить число женщин на руководящих должно-

стях и в парламенте.  

16. Комитет провел 7 апреля мероприятие по во-

просам оказания жизненно важной помощи пале-

стинским беженцам, в рамках которого с краткими 

сообщениями выступили Генеральный комиссар 

БАПОР и директор операций БАПОР на Западном 

берегу. 28 апреля Бюро направило письмо Председа-

телю Совета Безопасности и выпустило пресс-релиз, 

содержащий призыв к Израилю выполнить свои обя-

зательства и разрешить беспрепятственное проведе-

ние выборов в Восточном Иерусалиме. 10 мая Бюро 

опубликовало очередное заявление для печати, в ко-

тором была выражена озабоченность по поводу 

насилия на территории мечети Аль-Акса и последо-

вавшей за этим эскалации в секторе Газа, а также со-

держался призыв к Совету принять меры с целью со-

хранить перспективы установления мира.  

17. 18 мая члены парламентов Канады, Португа-

лии, Соединенного Королевства Великобритании и 

Северной Ирландии, Франции, Чили и Южной Аф-

рики приняли участие в организованном Комитетом 

интерактивном дискуссионном форуме о междуна-

родной парламентской поддержке в деле решения 

вопроса о Палестине. Предложения, выдвинутые в 

ходе дискуссии, посвященной полному выполнению 

резолюции 2334 (2016) Совета Безопасности, преду-

сматривали, в частности, создание международной 

комиссии для расследования преступлений апарте-

ида, совершенных Израилем, и отмену налоговых 

льгот для компаний, ведущих свою деятельность в 

израильских поселениях. 20 мая на фоне обострения 

ситуации в Иерусалиме и конфликта в Газе оратор 

попросил Генеральную Ассамблею выступить с при-

зывом к соблюдению режима прекращения огня и 

уважению прав палестинского народа.  

18. Первого июля Комитет при поддержке Органи-

зации исламского сотрудничества провел ежегодную 

Международную конференцию по вопросу о Иеру-

салиме, тема которой была заявлена как «Принуди-

тельные демографические изменения в Иеруса-

лиме — серьезные нарушения и угроза миру». Пале-

стинские, израильские и международные эксперты и 

общественные активисты из Восточного Иеруса-

лима, принявшие участие в дискуссионном форуме, 

поделились информацией о том, с чем им повсе-

дневно приходится сталкиваться, особо остановив-

шись на десятилетиями проводимой Израилем стра-

тегии и принимаемых им мерах по поощрению засе-

ления Иерусалима евреями и выдавливания из него 

палестинцев.  

19. Комитет провел 3 августа закрытые консульта-

ции с представителями организаций гражданского 

общества из Палестины, Израиля и Соединенных 

Штатов Америки по вопросам о ситуации на оккупи-

рованных палестинских территориях и о вариантах 

сотрудничества между Комитетом и гражданским 

обществом с акцентом на возможностях, которыми 

располагает международное сообщество для привле-

чения Израиля к ответственности за нарушения прав 

палестинцев. В выработанные рекомендации было 

включено предложение возобновить деятельность 

Центра Организации Объединенных Наций по 

борьбе с апартеидом. 19 августа во время встречи с 

делегацией Комитета Генеральный секретарь за-

явил, что он рассчитывает на возобновление взаимо-

действия Соединенных Штатов с ближневосточным 

«квартетом» в целях оживления мирного процесса и 

что существуют планы проведения встречи участни-

ков «квартета» на уровне министров в ходе основной 

части семьдесят шестой сессии Генеральной Ассам-

блеи.  

20. При финансовой поддержке ОИК Комитет под-

готовил на основе экспонатов Международного дня 

солидарности с палестинским народом 2017 и 

2018 годов две книги, экземпляры которых были рас-

пространены в августе среди всех государств-членов 

и государств-наблюдателей, а также среди 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.403 

 

21-12153 5/5 

 

организаций-наблюдателей. Эти издания также раз-

мещены в виде книг в электронной форме на веб-

сайте Комитета. В сотрудничестве с Учебным и 

научно-исследовательским институтом Организации 

Объединенных Наций Комитет поддержал участие 

четырех палестинских дипломатов в виртуальном 

учебном курсе по работе Организации Объединен-

ных Наций в Женеве, проведенном в августе 

2021 года. 

21. По просьбе Бюро Отдел по правам палестинцев 

создал базу данных о мероприятиях по наращива-

нию потенциала, проведенных членами Комитета и 

наблюдателями. Отдел также издавал ежегодные 

подборки докладов и резолюций Организации Объ-

единенных Наций по вопросу о Палестине и продол-

жал выпускать ежемесячный бюллетень о деятель-

ности системы Организации Объединенных Наций и 

межправительственных организаций, связанной с 

вопросом о Палестине, еженедельную памятку по 

деятельности неправительственных организаций и 

ежеквартальный новостной бюллетень о деятельно-

сти Комитета. Что касается пропагандистской и ин-

формационно-просветительской работы в Интер-

нете, то у Комитета насчитывается более 20 000 под-

писчиков в сети «Твиттер». Ежемесячно сайт Коми-

тета набирает в среднем 100 000 просмотров, причем 

в мае произошел большой всплеск: было зафиксиро-

вано 272 000 просмотров, а список рассылки вырос 

до 9000 подписчиков. 

22. Что касается предстоящих мероприятий, то, в 

соответствии с решением активизировать сотрудни-

чество с гражданским обществом и проводить кон-

сультации с организациями гражданского общества 

каждые три-четыре месяца, Комитет планирует про-

вести такие консультации в ноябре или декабре. От-

дел также изучает возможность проведения бри-

финга высокого уровня по ситуации на оккупирован-

ных палестинских территориях. 29 ноября состоится 

празднование Международного дня солидарности с 

палестинским народом, а 1 декабря пройдет пленар-

ное заседание Генеральной Ассамблеи по вопросу о 

Палестине. Учитывая, что мандаты Комитета, От-

дела и Специальной программы информации по во-

просу о Палестине Департамента глобальных ком-

муникаций стали двухгодичными, резолюция, оза-

главленная «Мирное урегулирование вопроса о Па-

лестине», будет единственной резолюцией, вынесен-

ной на обсуждение.  

 

Рассмотрение заявок на аккредитацию, поданных 

организациями гражданского общества 
 

23. Председатель сообщает, что критерии предо-

ставления аккредитации и преимущества ее 

получения разъясняются на веб-сайте Комитета. В 

процессе аккредитации организации предоставляют 

информацию о своей деятельности в поддержку по-

иска решения вопроса о Палестине. Получение ак-

кредитации наделяет организации правом участво-

вать в деятельности Комитета. Заявки на аккредита-

цию, которые регулярно получает Секретариат, рас-

сматривает Бюро, после чего их препровождают в 

Комитет для утверждения. В последние месяцы сек-

ретариат получил заявки от пяти организаций, две из 

которых отвечают требованиям аккредитации: это 

Кубинская ассоциация содействия Организации 

Объединенных Наций и Фонд медицинских образо-

вательных учреждений Аль-Кудс в Палестине. Пред-

седатель говорит, что, насколько он понимает, Коми-

тет желает удовлетворить эти заявки на аккредита-

цию. 

24. Решение принимается. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 00 мин. 


